maioris libertatis est motus cupit. et secundum illud predictum charitatis aliter. et ideo secundum illud modum magis diligibilia distinguuntur. et quod diligenda sunt diliguntur. Nec diminutio. quod in illis ista includunt.

Questio. vij.

De diligendo numero et sufficientia. dicit enim augustinus quod quatuor sunt ex charitate diligenda. videlicet deus. et nos ipsi. primum. et corpus nostrum. Et videtur primo quod ibi sit superfluitas. quod sunt eiusdem speciei non distinguuntur nisi secundum numerum. et non debet facere diversa membra distinctio. sed nos et primum non sumus eiusdem speciei. sed non debet habere charitatem cum primo suo pro diversis diligebilibus numerari. Item sacra scriptura sufficienter enumerat diligibilia in preceptis quod datur. sed non enumerat nisi duo. scilicet deum et primum. unde datur duo precepta. videlicet quod videtur quod ibi sit superfluitas. Item nihil contingit esse beatum nisi tribus modis. videlicet per centiam. per primam influentiam. et per reduntantiam. sed si charitas non se extendit ad diligendum nisi ad id quod est beatum in actu vel in potentia. videtur quod non sunt nisi tria diligenda. videlicet deus. anima et corpus. Sed quod sit diminutio videtur primo per ambiguum. quod secundum quod in sequenti dicitur assignat sex membra in numero diligendorum. sed si ambiguum non fuerit enumerando superfluitas. videtur quod augustinus fuit diminutus. Item sicut ex charitate diligendum est corpus nostrum. ita et corpus primum. sicut ergo anima nostrum et anima primum. constituitur duo membra diligendorum ita videtur quod corpus nostrum et corpus primum. ergo videtur quod quatuor ex charitate sunt diligenda. Item sicut ex charitate diligimus quod est supra nos et infra nos. sic etiam ex charitate diligendum est quod est contra nos. videlicet inimicum. sic supra nos sumus. videtur quod per dicitur membris deficiat vnum membrum. Queritur ergo quare tot ex charitate sunt diligenda et non plura necesse pauciora. Respondetur quod dicitur quod numerus diligibilium et sufficientia dupliciter potest accipi. Uno modo per comparationem ad ipsam dilectionem. Alio modo per participationem ad ipsam dilectionem. Secundum ipsam dilectionem potest accipi numerus et sufficientia sic. Licet enim dilectio sit appetitus boni. in appetitu autem boni est considerare ipsum bonum desideratum. et ipsum qui desiderat bonum. Bonum autem desideratum hoc est summum bonum. ille qui desiderat est habens charitatem. cui autem desiderat potest esse in quaduplici dicitur. Aut quod optat summum bonum ipsi deo. aut sibi ipsi. aut sibi simili. aut sibi adherenti. ideo quatuor sunt ex charitate diligenda. quod numerus diligendorum non accipitur ex preoptantis vel ex preboni optanti cum sit vnum. sed ex precius cui optat. quod cum sit in quaduplici dicitur. quatuor sunt diligendorum membra. hoc est quod supra dicitur. quod in predicta dicitur quod quis diligere alium quam vult illi bonum. Alio modo potest summi numerus et sufficientia diligendorum ex comparatione ad ipsam dilectionem. Nam diligens autem habet respectum ad se. aut ad id quod est supra se. aut ad id quod est iuxta se. aut ad id quod est infra se. et

Distinctio. xxxix. de charitate quantum ad diligendum ad ordinem.

Dist predicta de ordine charitatis agendum est. Superius determinavit magister de charitate quantum ad essentiam et differentiam quantum ad diligibilia numerum et distinctionem. hic sequitur tertia pars in qua determinat de ipsa quantum ad diligendum ordinem. Diuiditur autem pars ista in tres partes. in quarum prima determinat de ordine charitatis per comparationem ad ea que per charitatem diliguntur. In secunda per comparationem ad ea beneficia que per charitatem impenduntur. ibi. Unde etiam super hoc sepe mouetur questio. In tertia per comparationem ad gradus qui in charitate reperiuntur. ibi. Sciendum est quod est diuersos gradus charitatis esse. Prima et vltima partibus remanentibus indiuisibilibus. media pars diuiditur in duas. In quarum prima

in hoc quatuor terminum diligenda sunt ex charitate. Et secundum hunc modum assumit augustinus diligibilia numerum et sufficientiam in li. de doct. christiana. nec tamen assignat numerum sufficientiam ordinem debitorum. Aut enim sic. Quattuor sunt diligenda. Unum quod est supra nos. scilicet deus. Alterum quod nos sumus. Tertium quod iuxta nos est. scilicet primum. Quartum quod infra nos est. scilicet corpus. Et quod omnia potest reduci ad ista quatuor. ideo per diligendorum numerum et sufficientiam. Ad illud quod obicitur quod est ibi superfluitas quia non differimus specie a proximo. dicendum quod quatuor species non differant. tamen ad nos et proximos nos charitas nostra diuersimode comparatur secundum rationem diligendi et gradum. Proinde enim charitas facit habere se tendere ad beatitudinem. et tunc primum optat tendere ad idem quasi a latere. Ad illud quod obicitur quod sacra scriptura non exprimit nisi duo diligenda. dicitur quod in sequenti mandatum implicat tria diligibilia. Nam in hoc quod dicitur dilige primum tuum et mandatum hoc quod diligit seipsum et cum ipse sit constitutus ex anima et corpore. includit ibi dilectionem vtriusque. Ad illud quod obicitur quod terminum tribus modis est quod beatum. dicitur quod verum est. sed tamen charitas que disponit ad beatitudinem. alio modo respicit suum susceptibile. alio modo respicit illud quod est ei simile. primum videtur participans. secundum videtur participans. ideo secundum istam diuersam comparationem distinguuntur potest diuersa diligibilia. Ad illud quod obicitur quod est ibi diminutio. quod ambiguum. assignat sex membra. dicitur quod illa sex membra reducuntur ad ista quatuor. Ambiguum. non distinguunt vnum membrum istorum in quatuor. videlicet distinctionem eius quod iuxta nos est. scilicet dilectionem primum. Necesse ibi contrarietas. quod ambiguum. considerat differentias diligibilium accidentales. Augustinus considerat gradus bonis et differentias magis essentielles. quod melius apparebit inferius. Ad illud quod obicitur de comparatione proximi. dicitur quod cum ram corpus proximi quod corpus nostrum est iuxta nos. et continetur sub quarto membro. Nec est simile de anima nostra et de anima primum. quod diuersimode habet charitatem comparat vtriusque. quod ad vnum sicut ad intrinsecum. ad aliud sicut ad extrinsecum. Ad corpus autem comparari habet vnum formiter. ad vtriusque enim comparat sicut ad inferius. aliter volunt aliquid dicere quod dilectio corporis proximi continetur sub dilectione proximi. quia vni formiter comparatur charitas ad vtriusque. ad animam autem nostram et ad corpus comparatur differenter. quod ad animam comparat sicut ipsum in formans et eidem inherens. ad corpus vero sicut ad terminans et ipsum regens. Ad illud quod obicitur quod ex charitate diligendum est quod est contra nos dicitur quod illud continetur sub illo membro quod est iuxta nos. per eo quod et si inimici sunt diligendi qui sunt contra nos. non tamen sunt diligendi in eo quod sunt contra nos. hoc est ratio culpe. sed in eo quod sunt iuxta nos. hoc est secundum formitates nature